
TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o.

Oznámení
dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí

(dle přílohy č. 3 zákona)

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno

Zadavatel : KONZUM, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí
ul. Tvardkova 1191
562 13 Ústí nad Orlicí

Zpracoval : Ing. Libor Obal
Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 1633/279/OPV/93 ze dne 29.6.1993

Spolupracovali: Ing. Zdeněk Sklenář

Ing. Milan Číhala

RNDr. Jiří Matěj

Zhotovitel: Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7

702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

tel: 596 124 897, fax: 596 113 139

e-mail: teso@teso-ostrava.cz

www.teso.cz

počet výtisků: 13 zakázka číslo: E/1602/2006

počet stran: 26

počet příloh: 2 výtisk číslo:

datum vydání: duben 2006

 ®



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 2 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

OBSAH: 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI..................................................................................... 4

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU .................................................................................................. 4

B.I. Základní údaje .......................................................................................................... 4

B.I.1. Název záměru ........................................................................................................... 4

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ......................................................................................... 4

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ....................................................... 5

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry........................................... 5

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, 

resp. odmítnutí .......................................................................................................... 5

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru.................................... 6

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................... 6

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ....................................................... 6

B.II. Údaje o vstupech ...................................................................................................... 6

B.III. Údaje o výstupech..................................................................................................... 9

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ..................... 15

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............. 15

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 

budou pravděpodobně významně ovlivněny............................................................ 16

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ........................................................................................................... 21

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)............................................. 21

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ........................................ 23

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ... 24

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů......................................................................................................................... 24

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů ....................................................................................................... 26



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 3 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ........................................................... 26

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ............................................................................................. 26

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .. 26

H. PŘÍLOHA................................................................................................................ 29



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 4 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI

1. Obchodní firma: KONZUM, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí

2. IČ: 000 32 212

3. Sídlo: ul. Tvardkova 1191  

62 13 Ústí nad Orlicí

4. Statutární zástupce : Ing. Jan Šváb, ředitel družstva

tel.: 465 553 409

fax: 465 523 082

mobil: 602 466 979

e-mail: jansvab@konzumuo.cz

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název záměru

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Market KONZUM:

celková plocha prodejny:                                383,0   m2

prodejní plocha prodejny:                                255,0   m2

zastavěná plocha objektem:                                435,0   m2

obestavěný prostor prodejny:                                    2 195,0   m3

Čerpací stanice

výdejní stojan benzín /nafta   1

Nadzemní nádrže PHM 1 ks

22 m3 (22 000 l = cca 20 t)

z toho Natural BA 95 11 m3 (11 000 l)

motorová nafta 11 m3 (11 000 l)

nádrž na úkapy 6 m3 (6 000 l)

Zpevněné plochy a parkoviště

parkoviště  20 míst  

celkové plochy 3 390 m2



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 5 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

SO 4  přemístění autobusové zastávky  

celkové plochy     128 m2

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)

kraj: Královéhradecký

obec: Opočno

katastrální území: Opočno

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Projekt řeší novostavbu prodejny marketu Konzum a čerpací stanici PHM umístěné 
v SV části města při  výpadové komunikaci směr Dobruška (silnice II-298, Třebechovice 
pod Orebem - Dobruška) na pozemku využívaném v současné době k zemědělským 
účelům jako louka a v územním plánu města uvažovaném pro budoucí zástavbu 
živnostenskými objekty.   

Součástí stavby bude parkoviště pro osobní automobily o 20 stáních a  plocha pro 
možnou odstávku 4  autobusů a dalších 16 osobních automobilů. 

Záměr není kumulován s jinými novými podobnými záměry v nejbližším okolí.

Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 
Sb.:

Technologie ČS PHM:

Z hlediska velikosti ČS PHM se jedná o záměr v Kategorii II (záměry vyžadující 
zjišťovací řízení), bod 10.4. Skladování vybraných nebezpečných látek (vysoce toxických, 
toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, senzibilizujících, karcinogenních, 
mutagenních, toxických pro reprodukci, nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v 
množství nad 1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev a laků v množství nad 
100 t, kde státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí vykonává orgán 
kraje, v tomto případě Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a 
zemědělství.

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 
a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Technologie ČS PHM:

Čerpací stanice je navržena jako malá veřejná čerpací stanice s jedním výdejním 
místem (BA/MN) jako typová.  Dodávka obsahující jednopodlažní kontejner s výdejním 
stojanem a rovným nadstřešením s atikami pro jeden jízdní pruh o rozměru 6x6 m s 
dvouplášťovou nadzemní nádrží (BA/MN) a úkapovou podzemní nádrží. 

Dvouplášťová nadzemní nádrž  NDN 22000 s kompletní výbavou, jmenovitý objem 
23,5 m3, provozní 22 m3, s indikací mezipláště, signalizací naplnění (min. max), odvětrání 
s plamenojistkou, sadou armatur (sání, odkalování, odvětrání, plnění) rekuperací u BA -
95. 

Úkapová jímka 6 m3 bude dvouplášťová s kompletním vystrojením pro BA i NM  
(indikace mezipláště, signalizace naplnění, odvětrání s plamenojistkou, sada armatur).



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 6 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru

Technologie ČS PHM:

Objekt kiosku čerpací stanice pohonných hmot je jednopodlažní půdorysných 
rozměrů 6x2,5 m s nosným  ocelovým rámem (z vnějšku – stěny + strop opláštěná 
trapézovým plechem a zevnitř nehořlavou deskou, dveře okna plastová). Nadstřeší bude 
z ocelové konstrukce  půdorysného rozměru 6x6 m. 

Dvouplášťová nadzemní nádrž  NDN 22000 s kompletní výbavou, jmenovitý objem 
23,5 m3, provozní 22 m3, indikace mezipláště, signalizace naplnění (min., max), odvětrání 
s plamenojistkou, sada armatur (sání, odkalování, odvětrání, plnění) rekuperace u BA -95. 

Úkapová jímka 6 m3, dvouplášťová s kompletním vystrojením pro BA i NM  (indikace 
mezipláště, signalizace naplnění, odvětrání s plamenojistkou, sada armatur).

Třída nebezpečnosti hořlavých kapalin je stanovena dle ČSN 65 0201:

- benzin automobilový NATURAL - BA 95N - 11 m3 I.tř. nebezpečnosti

- nafta motorová - NM - 11 m3 II.tř. nebezpečnosti

- úkapová jímka   - 6 m3 I.tř. nebezpečnosti

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

předpokládaný termín zahájení: květen 2006

předpokládaný termín ukončení: prosinec 2006

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Kraj: Královéhradecký

Obec: Opočno

Katastrální území: Opočno

B.II. Údaje o vstupech

Půda:

Pozemky určené pro výstavbu se nachází na parcelách 1005/3 a 1005/4 v k.ú. 
Opočno pod Orlickými horami, okres Rychnov nad Kněžnou.

Stavba z hlediska památkové péče není aktuální, neboť v blízkosti stavby se 
nenacházejí žádné památkově chráněné objekty.

Realizací záměru dojde k vyjmutí ze zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF), k 
záběru lesního půdního fondu (dále jen LPF) nedojde.

Navrhovaná stavba si vyžádá zábor půdy: 

5 030 m2 z pozemku č. 1005/3 a 4

p.p.č. 1005/3  plocha     129 m2 zábor ZPF      129 m2  kultura: orná půda

p.p.č. 1005/4  plocha  6 333 m2 zábor ZPF      4 901 m2  kultura: orná půda

BPEJ pozemku 1005/3 je 52514, BPEJ pozemku 1005/4 je 51000 (výměra 4748 m2) 
a 52514 (výměra 1585 m2).



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 7 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Dotčené pozemky se nachází v katastrálním území  Opočno pod Orlickými horami.

pozemek Majitel druh pozemku

1005/ 4 Město Opočno, Kupkovo náměstí 247, Opočno 517 73 orná půda

1005/ 4 Město Opočno, Kupkovo náměstí 247, Opočno 517 73 orná půda

Přípojky inženýrských sítí, komunikace:

pozemek Majitel druh pozemku

1006/1 Miloslav Flégl, Na Budíně 840, Dobruška

Josef  Flégl, Za Universitou 860, Dobruška

orná půda

1588 Pozemkový fond ČR;  Husinecká1024/11a;   120 00 Praha 3 ostatní plochy

1703 Pozemkový fond ČR;  Husinecká1024/11a;   120 00 Praha 3 orná půda

1711 ČR - úřad pro zastupování státu ve věcech majetkoprávních, 
Kodaňská 1441/46; 100 10 Praha 10

ostatní 
komunikace

1740 Královehradecký kraj, Wonkova 1142, Hradec Králové

SÚS Hradeckého kraje, Kutnohorská 23, č.p. 59, Plačice, H. 
Králové

komunikace

Odběr a spotřeba vody:

Zásobování marketu  vodou je uvažováno novou přípojkou z  vodovodního řadu Js 
150 vedoucího v místní nezpevněné komunikaci v SV straně od objektu marketu ve 
správě Vodovod Opočno, s.r.o. Přípojka DN 40 bude provedena z potrubí Pe a bude 
zavedena do technické místnosti, kde bude umístěna vodoměrná řada. Tlak vody  min. 
0,20  MPa. 

Vnitřní rozvody studené a teplé vody budou provedeny po celém objektu ke všem 
požadovaným místům a zařizovacím předmětům. Teplá voda bude ohřívána 
v nepřímotopném zásobníkovém ohřívači TUV se zdrojem plynovým kotlem.

Řád je napojen na systém města Opočno. Pitná voda bude používána  pouze pro 
sociální účely.

Celková spotřeba vody:  198 m3/rok.

VÝPOČET POTŘEBY VODY:

 a) denní potřeba vody

prodejna  8+2 osoby    x   60 l/den =           600  l/den

celková potřeba vody                       =           0,60  m3/den  =  0,015 l/sec

 b) roční potřeba vody

prodejna    0,60  m3/den  x 330,0 dní          =           198,0 m3/rok

celková potřeba vody                                  =           198,0 m3/rok

max.denní potřeba vody                             

 Qm = Qp x kd =  0,60 x 1,40  =  0,84 m3/den 



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 8 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

max.hodinová potřeba vody

 Qh = Qm x kh =  840 x 1,8   = 1 512 l/hod

Surovinové (materiálové) zdroje:

Čerpací stanice PHM situovaná u marketu Konzum je určena pro motorovou naftu a 
automobilový benzin BA 95.

Automobilové benziny jsou směsí kapalných uhlovodíků vroucích v rozmezí 
převážně 30 až 210°C. Ke zlepšení svých vlastností mohou obsahovat přísady 
kyslíkatých látek (na zvýšení OČ), detergenty (na zajištění čistoty palivového systému), 
proti korozi a další. Jsou určeny jako palivo pro zážehové motory a definovány normou 
ČSN EN 228.

BA-95 Natural

Hustota při 15 °C [kg/m3] 720 – 775
Barva nažloutlá
Oktanové číslo VM min. 95
Obsah olova [mg/l] 5

Motorové nafty jsou směsi ropných kapalných uhlovodíků vroucích převážně v 
rozmezí 150 až 360 °C (bod vzplanutí PM min. 55 °C). Mohou obsahovat přísady ke 
zlepšení užitných vlastností (depresanty, detergenty, mazivostní přísady, inhibitory 
koroze, přísady proti pěnění aj.). Používají se jako paliva pro vznětové motory, případně 
pro některé typy plynových turbín. Jsou definovány normou ČSN EN 590.

Motorová nafta

Hustota při 15°C [kg/m3] 820 – 845
Cetanový index min. 46
Viskozita při 40 °C [mm2/s] 2.0 - 4.5
Filtrovatelnost [°C] max. 0/-10/-20 (třídy B, D, F)
Obsah síry  [mg/kg] 50

Nároky na energie:

Zásobování plynem

V objektu budou prostory vytápěny sdruženě teplovzdušně vzduchotechnikou a 
teplovodně radiátory s nuceným oběhem, spád 80/65 °C. Tepelným zdrojem pro ohřev 
obou systémů budou kotle na zemní plyn o výkonu 1x 45 kW. 

Do objektu bude plyn přiveden plynovodní přípojkou STL ze stávajícího plynovodu 
lPE 50 nového prodlouženého STL plynovodu postavené v rámci této akce. Na fasádě 
v nice bude osazen regulátor tlaku plynu  STL/NTL a plynoměr. Od regulátoru tlaku plynu 
bude veden nízkotlaký rozvod  uvnitř objektu do technické místnosti ke koti.

POTŘEBA ZEMNÍHO PLYNU ČINÍ:

pro vytápění + VZD + TUV                 max.  5,0 m3/hod

roční spotřeba plynu                      cca  7 500,0 m3 /rok

Zásobování el. energií

Pro zásobování objektu el. energií bude provedeno z vrchní sítě VN – 35 kV. Vlastní 
napájení bude z nové trafostanice vybudované na pozemku investora napojené 
z vrchního vedení VN.

Vrchní vedení VN 35 kV je v majetku a je provozováno VČE Distribuce a.s. Praha.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 9 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Napěťové soustavy:

Pro soustavu VN : IT 3f, 35000V, 50Hz

Pro napájení NN : TN-C 3+PEN, 50Hz, 230/400V 

Pro vnitřní rozvody NN : TN-S 3+N+PE, 50Hz, 230/400V

Celkový instalovaný příkon, současný příkon:

Pi = 200 kW   

Ps = 110 kW

Způsob měření spotřeby:

Nové odběrné místo s měřením v rozvaděči NN trafostanice. Třífázová nepřímá měřící 
souprava. In = 200A

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu:

Objekt marketu je umístěn v bezprostřední blízkosti silnice II-298 (Třebechovice pod 
Orebem - Dobruška)  a bude přístupný ze stávající komunikace  (p.p.č. 1711), která bude 
rozšířena a zpevněna.  

V rámci stavby bude vybudováno parkoviště návštěvníků pro osobní automobily 
v počtu 20 stání a provizorní zpevněná plocha pro případnou odstávku 4 autobusů a 
dalších cca 16 osobních automobilů.

Zásobování obchodu bude z JZ strany z nové komunikace a zpevněné plochy přes 
rampu do manipulační plochy.

Obslužná komunikace je navržena v návaznosti na stávající ostatní komunikaci, u 
které bude zpevněn povrch živicí.  Tato komunikace je připojena ke komunikaci II-298 
(Třebechovice pod Orebem - Dobruška) v místě stávající křižovatky. Nově navržené 
komunikace budou funkční třídy C 3 – obousměrné, dvoupruhové a objízdné s novým 
živičným povrchem.

Komunikace příslušející k marketu a čerpací stanici jsou navrženy s bezprašným 
povrchem živičným a parkovací stání z betonové zámkové dlažby, kolem nich budou 
upraveny nezpevněné plochy zatravněním. Plocha příležitostného odstavného parkoviště 
je navržena nezpevněná štěrková.

Stávající autobusová zastávka umístěná na odbočce k nezpevněné 
komunikaci bude posunuta JZ směrem cca o 27 m.

Stanovení  počtu stání  pro návštěvníky dle ČSN 73 6110 dle tab. 19:

obchod - odbytová plocha:  268 m2, 1 stání na 20 m2,  268/20 =  13,4 stání   

Navržené v počtu 20 stání vyhoví, 2 stání z nich jsou určena pro osoby s omezenou 
schopností pohybu.

B.III. Údaje o výstupech

Množství a druh emisí do ovzduší

Čerpací stanice je vyjmenovaným zdrojem dle Vyhlášky MŽP č. 355/2002 Sb. § 18, 
odstavec 2. Čerpací stanice je zařazena jako střední zdroj znečišťování ovzduší.

Pro potřeby této dokumentace byla vypracována rozptylová studie určující množství 
emisí a vliv stavby na ovzduší, která je přílohou a nedílnou součástí oznámení a ve které 



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 10 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

jsou uvedeny vypočtené hodnoty emisí a předpokládaný vliv stavby na imisní situaci 
v okolí plánovaného objektu.

Emisní charakteristika

Bodové zdroje – ČS PHM

Vzhledem k použitému produktu – motorové naftě a benzinu - je předpoklad, že jsou 
do ovzduší emitovány organické látky:

 Benzen

 Aromáty frakce C7-C9 

 Alifatické uhlovodíky

Imisní limit daný Nařízením vlády č. 350/2002 Sb. je z uvedeného seznamu 
emitovaných látek stanoven pouze pro benzen. Čerpací stanice pohonných hmot mají dle 
přílohy č. 4 k vyhlášce č. 356/2002 Sb. stanoven emisní faktor pro VOC. Výpočet 
rozptylové studie je tedy proveden pro benzen a VOC.

Na základě porovnání s výsledky autorizovaných měření emisí lze předpokládat 
následující parametry technologie nutné pro výpočet emisí nového zdroje znečišťování:

1) Účinnost zpětného odvodu par pro stáčení benzinu (BA) = 100 %

2) Účinnost zpětného odvodu par pro výdej BA = 85 %

3) Množství odpadního plynu při stáčení a výdeji nafty (NM) je shodné s množstvím 
stočené či vydané kapaliny

4) PHM jsou složením těkavé organické látky jejichž koncentrace je závislá na jejich 
teplotě. Pro výpočet maximálních hmotnostních toků byla uvažována maximální teplota 
okolí 35 ºC, pro výpočet průměrných hm. toků průměrná roční teplota 8,5 oC.

5) Atmosférický tlak lokality 98 000 Pa.

6) Rychlost stáčení PH do nádrže je 36 m3/hod, množství stočeného benzinu i nafty je 
10 m3

7) Rychlost výdeje benzinů 40 l/min, nafty 40 l/min

8) Koncentrace znečišťujících látek byly stanoveny dle firemní metodiky v souladu 
s metodikou EPA AP-42.

9) Obrat PHM bude 60 m3 /rok nafty, 90 m3/rok benzinu

10) Předpokladem pro maximální emise je nemožnost stáčení a výdeje současně

Emise benzenu

Operace
Maximální 
hmotnostní tok 
(g.hod-1)

Průměrný 
hmotnostní tok 
(g.hod-1)

Měrná výrobní 
emise
 (g.m-3

PH)

Roční 
emise 
(g.rok-1)

stáčení BA 0 0 0

stáčení NM 2,50 0,61 0,061

výdej BA 6,84 1,86 0,774

výdej NM 0,60 0,15 0,061

77



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 11 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Emise VOC

Operace
Maximální 
hmotnostní tok 
(g.hod-1)

Průměrný 
hmotnostní tok 
(g.hod-1)

Měrná výrobní 
emise
 (g.m-3

PH)

Roční emise 
(kg.rok-1)

stáčení BA 0 0 0

stáčení NM 187,8 46,5 4,65

výdej BA 560,2 220,6 91,9

výdej NM 45,1 11,2 4,65

8,83

Liniové zdroje

U areálu prodejny s čerpací stanicí budou vybudována parkovací stání dostupná od 
silnice Dobruška - Opočno. Pro výpočet je uvažováno, že během hodiny provozu dojde 
k obměně všech parkovacích míst (36 osobních a 4 nákladní vozidla - autobusy) a 
příjezdu a odjezdu 5 vozidel (z toho 2 nákladní) k čerpací stanici. Předpokládané 
průměrná rychlost vozidel v obci je 50 km/hod,  v areálu prodejny a čerpací stanice 20 
km/hod, při parkování 5 km/hod.

Emisní faktory vozidel byly stanoveny programem MEFA verze 02, který slouží 
k výpočtu emisních faktorů motorových vozidel. Výpočtovým rokem je rok 2007, emisní 
kategorie vozidel byly odhadnuty na základě složení vozového parku a dostupných zdrojů. 
Výsledný emisní faktor je tedy dán poměrem kategorie vozidla a daného emisního faktoru 
z výstupu programu MEFA.

Emisní kategorie vozidel – předpokládaný podíl na celkovém počtu

Konvenční EURO 1 EURO 2 EURO 3 EURO 4

10 % 20 % 30 % 30 % 10 %

Použité emisní faktory vozidel  [g/km]

Osobní automobily
Látka

5 km/hod 20 km/hod 50 km/hod

NOx 0,9340 0,8517 0,7777

CO 3,9621 1,4071 0,7456

PM10 0,0607 0,0223 0,0205

VOC 1,907 0,8306 0,5011

Benzen 0,0891 0,0383 0,0192



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 12 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Nákladní automobily
Látka

5 km/hod 20 km/hod 50 km/hod

NOx 69,7882 20,98 11,445

CO 40,287 12,06 6,520

PM10 5,41165 1,557 0,787

VOC 11,58 3,090 0,4105

Benzen 0,22771 0,0630 0,033

Odpadní vody

Areál bude odkanalizován oddílnou kanalizací.

Splaškové vody budou napojeny na kanalizační řad umístěný v protilehlé straně 
silnice v Dobrušské ulici. Přípojka povede pod komunikací II - 298 přednostně protlakem v 
délce celé přípojky 45 m. Ta je napojena  na přečerpávací stanici odpadních vod LEGON, 
která je odvedena dále na městskou ČOV. 

Dešťové vody budou  svedeny přípojkou v délce 216 m navrženou v chodníku v ul. 
Dobrušské a dále pod touto komunikací do šachty na projektované kanalizaci, která je v 
lokalitě „Broumarská“ navržena projektantem ing. Miškem Miroslavem, EVČ Pardubice. 
Kanalizace bude  zaústěna do vodního toku. Předpoklad realizace rok 2006 - podmíněná  
stavba pro stavbu tohoto areálu. 

Kanalizační přípojky budou provedeny z plastů.

Vody z komunikací a parkovišť budou svedeny do kanalizace přes odlučovač 
ropných látek. Je navržen gravitační sorpční odlučovač olejů o jmenovitém průtoku 10 l/s, 
maximálním průtoku 50 l/s. Odvodňovaná plocha 2 570 m2.

Max. znečistění vstupní vody    1 000      mg rop. látek (NEL) v lt. vody

Kvalita vody na výstupu                    0,5   mg rop. látek (NEL) v lt. vody

Vnitřní kanalizační ležaté svody budou vedeny v základech (pod  podlahou 1.N.P.) a 
provedou se z PVC. Odpady (svislé potrubí) a připojovací potrubí  budou provedeny 
rovněž z plastů. Dešťové vody ze střech  budou napojeny do dešťové kanalizace.

Odpadní vody z objektu svým charakterem odpovídají odpadním vodám 
splaškovým.

Objekt čerpací stanice PHM nebude napojen na splaškovou kanalizaci.

VÝPOČET  NÁVRHOVÉHO  MNOŽSTVÍ  ODPADNÍCH  VOD  SPLAŠKOVÉ  VODY:

Qww = K  x DU =  0,5 x 2,0 x 2 + 0,8 x 4 + 4 x 0,6 + 6 x 0,5  =   1,80  l/s
Qtot = Qww  +  Qc + Qp =   1,80  l/s

MNOŽSTVÍ  DEŠŤOVÉ  VODY:

Q    =  r x A x C
Q    =  odtok dešťových vod
A    =  účinná plocha střechy 
C    =  součinitel odtoku



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 13 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

 a)  střechy   0,025 x (490 + 36) x 0,9 = 11,8
 b)  zpevněná plocha zámková dlažba 0,025 x 745 x  0,7 = 13,3     
 c)  zpevněné plocha živice 0,025 x 1 678 x 0,9 = 37,8
 d)  zpevněné plochy štěrk 0,025 x 967 x 0,5 = 12,1
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     dešťové vody celkem :                                                       75,0

Q  splaškové a dešťové vody = 76,8  l/s

Odpady

Celkové hodnocení a zatřídění odpadů z posuzovaného záměru je provedeno v 
souladu s vyhláškou MŽP ČR č. 381/2001 Sb., kterou se vydává Katalog odpadů a 
stanoví další seznamy odpadů (Katalog odpadů).

Za plošné zdroje vzniku odpadu lze považovat: - stavební činnost

- komunální odpad

Odpady vznikající při výstavbě:

Před zahájením výstavby bude provedena skrývka zeminy ZPF v oblasti výstavby 
marketu Konzum a čerpací stanice PHM a úprava terénu pro vlastní výstavbu. 
Předpokládá se další využití této zeminy pro eventuelní sadové a terénní úpravy, zbylá 
zemina bude odvezena na řízenou skládku po dohodě se stavebním úřadem. 
Nepředpokládá se, že by v oblasti zamýšlené výstavby byla zemina nebo části stávajících 
objektů kontaminované nebezpečnými látkami. 

Odpady vznikající při provozu marketu:

Dle charakteru provozu objektu se jedná o komunální odpad. Jeho  skladování bude  
realizováno v uzavřených nádobách a bude  likvidováno firmou provádějící svoz odpadu v 
městě.

Přehled odpadů z etapy výstavby a provozu objektu marketu:

Kód druhu odpadu Název odpadu Kategorie

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O

15 01 02 Plastové obaly O

15 01 06 Směsné obaly O

17 01 01 Beton O

17 01 02 Cihla O

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek 
a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 

01 06

O

17 02 01 Dřevo O

17 03 03* Uhelný dehet a výrobky z dehtu N

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O

Výstavba

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod čísly 17 09 01,17 09 02 a 17 09 03

O

Provoz 20 03 01 Směsný komunální odpad O



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 14 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Přehled odpadů z etapy výstavby a provozu čerpací stanice:

Kód druhu odpadu Název odpadu Kategorie

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O

15 01 02 Plastové obaly O

15 01 03 Dřevěné obaly O

15 01 04 Kovové obaly O

17 01 01 Beton O

17 01 02 Cihla O

17 02 01 Dřevo O

17 02 02 Sklo O

17 02 03 Plasty O

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O

17 04 05 Železo a ocel O

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01a 
17 06 03

O

20 01 11 Textilní materiály O

20 01 28 Barva, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 
neuvedené pod číslem 20 01 27

O

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O

Výstavba

20 03 01 Směsný komunální odpad O

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné

N

15 01 06 Směsné obaly O

15 02 02 N Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně 
olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící 

tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami

N

17 05 03 N Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N

20 01 01 Papír a lepenka O

20 01 21 Zářivky, nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N

Provoz

20 01 39 Plasty O

Hluk

Cílem investora je výstavba nového objektu marketu Konzum a čerpací stanice 
PHM na SV okraji obce Opočno na pozemcích určených k zastavění objektem občanské 
vybavenosti s parkovištěm, které bude dále  sloužit i jako záchytné parkoviště pro osobní 
automobily a autobusy (za objektem marketu) na příjezdu od Dobrušky. Novostavba je 
navržena  v proluce mezi obytnou zástavbou rodinnými domy na JZ straně a objekty 
hřbitova v SV straně. Pozemek je umístěn těsně u silnice II tř. (Třebechovice pod Orebem 
- Dobruška),  z které je po stávající nezpevněné komunikaci navržen  příjezd. V SZ straně 
od navrženého areálu jsou umístěny zemědělské pozemky.

Pro potřeby tohoto oznámení byla zpracována hluková studie, jejímž úkolem je 
modelově stanovit předpokládané úrovně hladin akustického tlaku v chráněných 
venkovních prostorech na okraji obytné zástavby obce Opočno. Tato studie je přílohou a 
nedílnou součástí tohoto oznámení.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 15 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 

Předmětný areál je navržen na pozemcích určených k zastavění objektem občanské 
vybavenosti s parkovištěm, které bude dále  sloužit i jako záchytné parkoviště pro osobní 
automobily a autobusy (za objektem marketu) na příjezdu od Dobrušky. 

Novostavba je navržena  v proluce mezi obytnou zástavbou rodinnými domy na JZ 
straně a objekty hřbitova v SV straně. Pozemek je umístěn těsně u silnice II tř. 
(Třebechovice pod Orebem - Dobruška),  z které je po stávající nezpevněné komunikaci 
navržen  příjezd. V SZ straně od navrženého areálu jsou umístěny zemědělské pozemky. 

Předprostory kolem prodejny s navrženými zpevněnými plochami pro parkování 
bude dotvořena zelení, čím vznikne místní komponovaný veřejný prostor. Současné 
charakter v území je nedokončený a novým areálem dojde k dostavbě v území.

Územní systémy ekologické stability, významné krajinné prvky:

Záměr svým rozsahem a rozlohou nezasahuje do územního systému ekologické 
stability a neovlivňuje významné krajinné prvky.

Předkládaný záměr je situován do území, které je uzemním plánem určeno k aktivitě 
obdobného charakteru. 

Posuzovaná lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území dle zákona 
114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. V posuzované lokalitě není žádný VKP
registrovaný orgánem ochrany přírody. Záměr se nachází v CHOPAV Východočeská 
křída, která byla vyhlášena NV ČSR č.85 ze dne 24.6.1981.

Nejbližší VKP v okolí posuzovaného záměru jsou vodní tok Zlatý potok, rozsáhlý 
park Obora a rybník Broumar s přírodním parkem Louky u Broumaru (Broumarské slatiny) 
na jeho východním okraji, které jsou součástí ÚSES jako regionální biokoridory, popř. 
regionální biocentrum, které by však neměly být posuzovaným záměrem nijak ovlivněny, 
protože stavební ani provozní činnost se tohoto VKP, respektive PP nijak nedotkne.

Lokalita leží v oblasti českého termofytika ve fytogeografickém okrese Východní 
Polabí, podokrese Hradecké Polabí. Potenciálně přirozenou vegetací podle Neuhäuslové 
(Neuhäuslová et al. 1998) jsou střemchové jaseniny (Pruno-Fraxinetum).

Jedná se částečně o stavbu na pozemcích v kategorii ZPF. Kvalita životního 
prostředí na lokální úrovni odpovídá funkčnímu využití území. Volba tohoto území pro 
stanovené funkční využití odpovídá jeho charakteru, to znamená, že se nejedná o území 
přírodovědně cenné, respektive krajinářsky zajímavé. Snahou je využít atraktivnosti 
plochy pro nákupní centrum.

Stav životního prostředí týkající se bezprostředně souvisejících objektů obytné 
zástavby je především z hlediska akustické zátěže, imisní zátěže a odhadu zdravotních 
rizik podrobněji komentován v příslušných pasážích předkládaného oznámení. 

Předložený záměr by svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí neměl 
výrazněji ovlivnit stávající parametry životního prostředí - nejvýznamnějším impaktem 
souvisejícím s posuzovaným záměrem je problematika hluku a imisního zatížení okolí z 
liniových zdrojů - dopravy.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 16 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Území historického, kulturního nebo archeologického významu:

V místě uvažované výstavby se nenachází žádné architektonické ani historické 
památky. 

V samotném městě Opočně se nachází renesanční zámek, který si ročně prohlédne 
přibližně 70.000 osob ročně. Přímo ve městě je další velké množství památkově 
chráněných budov a kostelů.

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny

Ovzduší

Znečištění ovzduší v lokalitě je dáno především lokálními zdroji - vytápění rodinných 
domků (zejména v zimním období) a dopravou na místních komunikacích. 

Pro znázornění stávající situace jsou níže uvedeny koncentrace znečišťujících látek, 
naměřené automatizovanými měřicími programy v roce 2003, které jsou určeny pro 
stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací a jejich reprezentativnost je 4-50 km nebo 
desítky až stovky km. Cílem měřicího programu je stanovení reprezentativních 
koncentrací pro osídlené části území. V tabulce imisí je pro porovnání uveden příslušný 
imisní limit hodinový, denní a roční (IHh, IHd a IHr), bez meze tolerance.

Do hodnocení nebyly zahrnuty stanice v Hradci Králové, jejich reprezentativnost je 
pouze do vzdálenosti 4 km, přičemž Opočno je vzdáleno asi 18 km.

tabulka C-1: Imisní měřicí stanice v oblasti:
Název měřicího 

programu
Obec

Staré číslo ISKO 
Název

Reprezentativnost Cíl

HSERA

Deštné v Orlických 
horách

okr. Rychnov nad 
Kněžnou

1111 
Šerlich

oblastní měřítko 
(desítky až stovky km) 

stanovení celkové 
hladiny pozadí 
koncentrací 

HHNEM

Hněvčeves

okr. Hradec Králové

873 Hněvčeves oblastní měřítko -
městské nebo venkov 
(4 – 50 km)

určení vlivu na jiné 
složky prostředí, určení 
škod

HUPIM

Úpice 

okr. Trutnov

362 Úpice oblastní měřítko 
(desítky až stovky km)

určení vlivu význač. 
zdrojů na hladinu imisí 

tabulkaC-2: Naměřené hodnoty imisí NO2 v roce 2003 [g/m3] :

Stanice

(kód KMPL, staré 
číslo ISKO a 

název)

Nejvyšší 
hodinová imise

(IHh = 200)

Nejvyšší denní 
imise

95% kvantil 
denní imise

Průměrná roční 
imise

(IHr = 40 )

HSERA

1111 Šerlich
47,4 28,2 16,1 7,3

HHNEM

873 Hněvčeves 
- - - -



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 17 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

HUPIM

362 Úpice
- - - -

Z tabulky je zřejmé, že pozaďové koncentrace NO2 jsou pod hladinou imisního limitu 
jak u hodinových koncentrací, tak u ročních koncentrací.

tabulka C-3: Naměřené hodnoty imisí PM10 v roce 2003 [g/m3] :

Stanice

(kód KMPL, staré 
číslo ISKO a 

název)

Nejvyšší denní 
imise

(IHd = 50)

98 % kvantil denní 
imise

50 % kvantil denní 
imise

Průměrná roční 
imise

(IHr = 40 )

HSERA

1111 Šerlich
37,3 33,2 16,8 13 (rok 2002)

HHNEM

873 Hněvčeves 
- - - -

HUPIM

362 Úpice
- - - -

Na stanici HSERA nebylo naměřeno překračování limitních koncentrací pro 
průměrné denní, ani pro roční koncentrace PM10. 

tabulka C-4: Naměřené hodnoty imisí SO2 v roce 2003 [g/m3] :

Stanice

(kód KMPL, staré 
číslo ISKO a 

název)

Nejvyšší 
hodinová imise

(IHh = 350)

Nejvyšší denní 
imise

(IHd = 125)

95% kvantil 
denní imise

Průměrná roční 
imise

(IHr = 50 )

HSERA

1111 Šerlich
61,4 34,1 12,9 4,8

HHNEM

873 Hněvčeves 
- 53,0 32,0 -

HUPIM

362 Úpice
- 37,0 14,0 4,4

Imisní limity pro SO2 nejsou překračovány.

Obec Opočno není uvedena v příloze č. 11 k nařízení vlády č. 350/2002 Sb. (ve znění 
nařízení vlády č. 60/2004) jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO).

Klima

Zájmové území lze klimaticky zařadit do oblasti mírně teplé až mírně vlhké s mírnou 
zimou, rázu pahorkatiny, průměrná roční teplota je 7,5oC a průměrné roční srážky 600-
650 mm. Jmenovaná klimatická oblast má tyto následující základní charakteristiky: 

Počet letních dnů t = 25°C   42,6

Počet mrazových dnů 106,7

Počet ledových dnů   34,2



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 18 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

max. min.

průměrná teplota v lednu   6,1 - 17,1

       v červenci 31,2     7,3

                  v dubnu 22,1   - 3,2

                            v říjnu 21,2   - 2,3

průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 115,8

srážkový úhrn ve vegetačním období 385 mm

   v zimním období 289 mm

počet dnů se sněhovou pokrývkou 55,0

počet dnů zamračených 110,0

počet dnů jasných 54,7

průměrná teplota ve vegetačním období 13,9oC

Půda

Z hlediska pedologického jsou základním ukazatelem hodnocení kvality půd bonitní 
půdně ekologické jednotky (BPEJ). K přesnějšímu určení kvality zemědělských půd 
slouží zařazení půd do tříd ochrany (I až V, nejlepší jsou půdy I. třídy ochrany). 
Předmětný pozemek představuje hnědozemě a hnědé půdy; středně těžké s těžší
spodinou, štěrkovité s příznivým vodním režimem a s dobrými vláhovými poměry.

Jednotky BPEJ jsou označeny pětimístným kódem (1. číslo označuje klimatický 
region, 2. a 3. číslo, tj. dvojčíslí označuje příslušnost k hlavní půdní klimatické jednotce 
(HPJ), 4. číslo vyjadřuje svažitost pozemku a jeho expozici, 5. číslo udává poměr hloubky 
a skeletovitosti půdního profilu)

Pozemky jsou zařazeny v BPEJ: 1005/3 - 52514

1005/4 - 51000 a 52514

Klimatický region zájmové oblasti: 5 (klimatický region mírně teplý, mírně vlhký, 
s ročním úhrnem srážek 550–650 (700) mm, průměrnou roční teplotou 7-8 °C, s vláhovou 
jistotou 4-10).

Základní charakteristika dotčené půdní jednotky:

10 hnědozemě (typické, černozemí), včetně slabě oglejených forem na spraši; 
středně těžké s těžší spodinou, s příznivým vodním režimem

25 hnědé půdy, hnědé půdy kyselé a jejich slabé oglejené formy na opukách a 
tvrdých slínovcích; zpravidla středně těžké, sťěrkovité s dobrými vláhovými 
poměry

Horninové prostředí a přírodní zdroje

Z geomorfologického hlediska patří řešené území do celku Českomeziříčské kotliny, 
která náleží do Třebechovické tabule. Je to tektonicky podmíněná kotlina v povodí 
Dědiny, na slínovcích a spongilitech středního turonu, rovinný reliéf při údolí Dědiny 
v oblasti jaroměřské synklinály, uzavřený na 2 hřbety libřické antiklinály a na hřbetech 
opočenské antiklinály. Je charakteristická slabým výskytem terasových akumulací. Četné 
elevace, hřbety a strukturní plošiny tvořen slíny, přesahující zřídka 300 m dodávají terénu 
ráz mírně zvlněné pahorkatiny. Libřická antiklinála v reliéfu vystupuje ve směru SZ-JV 
mezi Libřicemi a Jílovicemi v podobě nízkého protáhlého hřbetu a Opočenská antiklinála 
je vyznačena hřbety u Rohenic.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 19 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Seizmicita, eroze

Staveniště je  možno považovat z hlediska seizmického za stabilní. V území 
nedochází ani nebude docházet k vodní a větrné erozi.

Hydrogeologické poměry

V prostoru lokality se nenacházejí povrchové toky, areál je odkanalizován.

Zájmové území leží v povodí Zlatého potoka (č. hydrolog. pořadí 1-02-03-043), který 
protéká územím od východu k západu a západně od Opočna se vlévá do řeky Dědiny (č. 
hydrolog. pořadí 1-02-03-044). Zlatý potok patří mezi největší levostranné přítoky řeky 
Dědiny. V ústí do Dědiny má průměrný roční průtok 0,45 m3.s-1, přísluší mu povodí 79,26 
km2 s průměrnou srážkou 694 mm.

Jeho n-leté a m-denní vody jsou:
Q1   =   13,00 m3.s-1

Q5   =   23,00 m3.s-1

Q70  =   35,00 m3.s-1

Q50  =   47,00 m3.s-1

Q100 =   53,00 m3.s-1

Q355 =     0,05 m3.s-1       poslední údaj HMÚ    Q355 =   0,046 m3.s-1

N-leté a m-denní vody řeky Dědiny jsou:
Q1   = 17,00 m3.s-1

Q5   = 36,00 m3.s-1

Q70  = 47,00 m3.s-1

Q50  = 64,00 m3.s-1

Q100 = 71,00 m3.s-1

Q355 =   0,21 m3.s-1             poslední údaj HMÚ    Q355 =   0,16 m3.s-1

Dalšími většími přítoky Dědiny jsou Rohenický potok, Slaťský potok, Jílovický potok 
z pravé strany. Levostranné přítoky – již zmíněný Zlatý potok, Ohnišťovský a Jalový 
potok. Oba posledně jmenované jsou nalepšovány vodou ze Zlatého potoka. 
Hydrologická data těchto drobných vodotečí ČHMÚ nesleduje, převážně jsou ve správě 
SMS.

U východního okraje města se nachází rybník Broumar, který slouží jako přírodní 
koupaliště a jeho východní polovina je součástí Územního systému ekologické stability 
jako Regionální biocentrum.

Zájmové území se nachází v plochém terénu strukturní slínovcové plošiny. 
Předkvarterní podklad je zde budován svrchnokřídovými slínovci přechodové facie 
s povrchem okolo 2 – 3 m pod povrchem terénu. 

Území je zvodnělé podzemní vodou akumulovanou v povrchovém rozvětralém 
pásmu svrchnokřídových slínovců. Voda je zde více či méně napjatá nadložními slínitě 
zvětralými či rozloženými slínovci a po navrtání vystupuje o několik decimetrů blíže 
k povrchu terénu. Ustálené hladiny byly zjištěny v hloubce okolo 3,5 m pod terénem.

Podle předchozích chemických rozborů jde o vody vápenato – bikarbonátového typu 
jevící vysokou přechodnou tvrdost, zpravidla bez zjevné agresivity na beton.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 20 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Ložiska nerostných surovin

Na uvažované lokalitě se nenachází žádné skupiny a druhy nerostných surovin, 
nejsou zde žádné dobývací prostory ani ložiska vedená v Bilanci zásob ložisek 
nerostných surovin nebo mimo tuto Bilanci.

Fauna a flóra

Celé území náleží do sosiekoregionu II.4 Orlická tabule, který tvoří část Polabí od 
Dobrušky po Vamberk. V rámci tohoto sosiekoregionu byly vymezeny jednotlivé typy 
biochor. Většina území patří k biochoře II.4.4. teplých pahorkatin a kotlin pahorkatinného 
rázu. Jen okrajově se zde dotýká biochora II.4.3 teplých rovin akumulačního rázu.

Vlivy záměru na faunu a flóru budou minimální, jelikož předpokládaná výstavba a 
provoz marketu Konzum a ČS PHM bude na plochách, které nejsou biotopem nebo 
nalezištěm zvláště chráněného druhu organismu.

V rámci posuzovaného záměru není nutné žádné kácení prvků dřevin rostoucích 
mimo les.

Při průzkumu lokality nebyl zaznamenán výskyt žádného zvláště chráněného 
živočicha ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a vyhlášky 
č.395/1992 Sb.

Ekosystémy

Záměr bude realizován v prostředí lučního ekosystému. Louka je společenstvo 
kulturních a méně kulturních druhů trav (60 –70 %), leguminóz (10 –15 %) a bylin (15 –30 
%) a je komplexním společenstvem zahrnujícím dynamický cirkulační systém rostlin 
(producentů), živočichů (konzumentů) a reducentů (mikroorganismů) vázaný na dané 
abiotické prostředí. Zmíněná maloplošná chráněná území nebudou ovlivněna.

Krajina a krajinný ráz

Celkový ráz krajiny je jednoznačně zemědělský. Většinu území tvoří rozsáhlé 
zemědělské bloky. Krajinářsky a ekologicky kvalitnější území tvoří vrch Homole a přilehlé 
lesy. Toto území se nachází J, JV a V od obce Vysoký Újezd, která se nachází JZ od 
Opočna. Svým kopcovitým charakterem znemožnilo zemědělské využití a je z větší části 
zalesněné. Dál pak kvalitnější lesnaté plochy se nachází ostrůvkovitě po celém území.

Jejich větší i menší plochy pak tvoří hlavní část kostry ekologické stability. Jedná se o 
plochy nejmenších mysliveckých remízků, až po větší celky (např. Tošovská bažantnice, 
Mochov, Lhotecká bažantnice, Lada, Zbytky).

Ochranná pásma

Realizací záměru nebude dotčeno žádné ochranné pásmo.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 21 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 
(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)

Z hlediska možných vlivů a velikosti těchto vlivů na životní prostředí lze 
zhodnotit pouze vlivy na ovzduší, povrchové a podzemní vody, hlukovou situaci a 
vlivy způsobené produkcí odpadů. V následujících kapitolách jsou stručně shrnuty 
vlivy na výše vyjmenované složky životního prostředí. Z ohledem na rozsah záměru 
a na jeho lokalizaci budou tyto vlivy minimální.

Vliv na ovzduší

Imisní limity benzenu nejsou dle dostupných údajů v lokalitě v současné době 
překračovány. Provoz čerpací stanice sice přispěje k nárůstu imisních koncentrací 
benzenu, avšak u průměrných ročních koncentrací maximálně o cca 0,18 % hodnoty 
imisního limitu (maximálně  0,0093 g/m3), což je zanedbatelná hodnota.

U VOC může při stáčení nafty krátkodobě docházet v těsné blízkosti stáčecího 
místa ke koncentracím téměř 1800 g/m3. K těmto maximálním koncentracím však může 
dojít při stáčení celé kapacity nádrže (22 m3) a při vysokých okolních teplotách (nad 30 
°C), tudíž pouze výjimečně. Ve vzdálenosti 50 m od stáčecího místa je koncentrace VOC 
pod 600 g/m3, ve vzdálenosti 150 m již pod 200 g/m3.

Příspěvek průměrných ročních koncentrací VOC byl vypočten nejvýše 1,37 g/m3, 
mimo areál stanice výrazně méně (do 0,1  g/m3). Imisní limit není stanoven.

S přihlédnutím k vypočteným hodnotám imisní zátěže a k reálným provozním 
podmínkám lze konstatovat, že provozováním marketu Konzum a čerpací stanice nedojde 
k překročení imisních limitů pro benzen a přípustných koncentrací VOC ve volném 
ovzduší. 

Vzhledem k charakteru a spotřebě skladovaných a čerpaných látek (nafta motorová 
s poměrně nízkou tenzí par) a vzhledem k lokalizaci záměru (stávající provozovna), nelze 
předpokládat měřitelné ovlivnění okolí záměru.

Z vypracované rozptylové studie dále vyplývá, že ani předpokládané navýšení 
dopravy související s provozem marketu Konzum a čerpací stanice nebude mít významný 
vliv na celkovou imisní situaci v lokalitě.

Vliv na podzemní a povrchové vody

Realizace výstavby marketu Konzum a ČS PHM nebude mít negativní vliv na 
charakter odvodnění oblasti ani změny hydrologických charakteristik z hlediska ovlivnění 
podzemních, povrchových vod, průtoky a vydatnost vodních zdrojů. 

Areál bude odkanalizován oddílnou kanalizací. 

Splaškové vody budou napojeny na kanalizační řád, vody z komunikací a parkovišť
budou svedeny do kanalizace přes odlučovač ropných látek. Kanalizace bude napojena  
na přečerpávací stanici odpadních vod, která bude dále odvedena na městskou ČOV.

Produkce splaškových odpadních vod se v souvislosti s výstavbou a následným 
uvedením do provozu marketu Konzum a ČS PHM zvýší pouze minimálně.

Dešťové vody budou  svedeny přípojkou do šachty na projektované kanalizaci. 
Kanalizace bude  dále zaústěna do vodního toku.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 22 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Úkapy ropných látek u vlastního čerpání budou svedeny z manipulační plochy do 
odvodňovacího žlábku a odtud dále odváděna do bezodtokové dvouplášťové podzemní 
okapové jímky s kompletním vystrojením pro BA i NM o objemu 6 m3 a následně pak 
smluvně likvidovány (investor doloží ke kolaudaci stavby).

Z výše uvedeného je zřejmé, že předpokládaná čerpací stanice je standardně 
vybavena proti průniku hlavně ropných látek do povrchových a podzemních vod jak, je u 
takových i větších čerpacích stanic obvyklé. Skladovací nádrž je nadzemní tříplášťová se 
signalizací netěsnosti, což v případě výskytu netěsnosti je velmi jednoduché řešení 
opravy takové nádrže oproti nádržím podzemním.

Je tedy zřejmé, že provoz čerpací stanice bude mít vliv na podzemní a povrchové 
vody minimální, prakticky nulový.

Vliv hlukové zátěže

Z výpočtů uvedených v hlukové studii vyplývá, že za stávajícího stavu, t.j. bez 
projektovaného marketu a čerpací stanice PHM je dominantním zdrojem hluku z dopravy 
v lokalitě provoz na komunikaci II/298. Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
z dopravy za 16 hodin denní doby jsou větší než nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina 
akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru v denní době.

Realizací projektovaného záměru dojde k zanedbatelnému přitížení komunikace 
II/298 vozidly návštěvníků marketu a čerpací stanice PHM. Toto přitížení a samotný 
pohyb vozidel na komunikacích a parkovacích plochách v prostoru při čerpací stanici a 
marketu bude mít za následek navýšení stávajících hladin akustického tlaku v chráněných 
venkovních prostorách nejbližších staveb za 16 hodin denní doby o 0,1 až 0,3 dB. 

Z výsledku rozboru podílů jednotlivých zdrojů akustického tlaku na celkové hladině 
akustického tlaku ve výpočtových bodech vyplývá, že ve výpočtovém bodě č.1 bude 
hladina akustického tlaku šířená přímo z provozu na komunikacích a parkovacích plochách 
v prostoru při čerpací stanici a marketu menší než LAeq,16hodn = 46,5 dB, tzn. menší než 
nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku z provozu na parkovacích 
plochách a přípojných komunikacích. Ve výpočtových bodech č.2 až č.7 bude navýšení 
stávajících hladin akustického tlaku způsobeno provozem vozidel přitížení komunikace 
II/298. Vypočtené hladiny akustického tlaku z provozu přitěžujících vozidel jsou menší než 
nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku z provozu na hlavních 
komunikacích. 

Modelový výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku v chráněných venkovních 
prostorech je zatížen nejistotou výpočtu, a to až do výše ±3 dB. Příčiny nejistoty jsou v 
principu unifikace vstupů do výpočtu, tzn., že všechna vozidla stejné kategorie jsou 
nahrazena ideálním vozidlem o stanovené hladině akustického tlaku v referenční 
vzdálenosti při unifikované rychlosti pohybu. Dalším zdrojem nejistoty je pohyb vozidel na 
komunikacích a parkovacích plochách v prostoru při čerpací stanici a marketu. Výpočtový 
model je stanoven pro minimální rychlost vozidel 30 km/h. Je prokázáno, že rychlost vozidel 
při pohybech na parkovacích plochách, příjezdech ke stojanům čerpacích stanic PHM apod.  
je menší než 30 km/h. Hluk moderních vozidel je při těchto rychlostech významně nižší než 
hluku zavedený do modelu.

Vliv produkce odpadů

Z hlediska odpadů bude v rámci výstavby a provozu marketu Konzum a ČS PHM 
prováděno pouze jejich shromažďování tj. dočasné uložení na místech k tomu určených a 
zabezpečených po dobu nezbytně nutnou.

Odstraňování odpadů včetně dopravy, bude prováděno externí firmou na základě 
smluvního vztahu. Odpady, které se při provozu čerpací stanice budou vyskytovat jsou 



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 23 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

obvyklé pro všechny takové provozy a jejich zneškodnění nepředstavuje pro externí 
organizace žádný technický problém.

Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří investor potřebné podmínky. 
Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, které vzniknou v průběhu výstavby, 
včetně vyhovujícího způsobu odstranění, odpovídá zhotovitel stavby. Tato povinnost by 
měla být zapracována do smlouvy o provedení prací. Množství všech odpadů vznikajících 
v etapě výstavby nelze objektivně určit. Z hlediska problematiky odpadů je nezbytné 
požadovat, aby byly v dalších stupních projektové dokumentace respektovány následující 
podmínky:

 v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z 
výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění,

 investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v 
oblasti odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a 
způsobu jejich odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; 
součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude požadavek vznikající odpady 
v etapě výstavby (zejména výkopovou zeminu) nejprve nabídnout k využití,

 v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění.

Vliv z produkce odpadů bude tedy také minimální, spíše lze říci, že bude nulový.

Sociální, ekonomické důsledky

Vlastní realizace záměru výstavby marketu Konzum a čerpací stanice nemá pro 
obyvatelstvo nadměrně negativní vliv v uvedených oblastech. Stavba nebude znamenat 
pro okolní obyvatelstvo negativní sociální ani ekonomické důsledky.

Narušení faktorů pohody

Dle zhodnocených a předpokládaných skutečností a za předpokladu dodržování 
základní technologické kázně ze strany dodavatele stavby není předpoklad narušení 
faktorů pohody nad únosnou míru.

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci

Jak vyplývá z předchozí kapitoly, rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území je 
nevýznamný. Provozování čerpací stanice pohonných hmot v tak malém rozsahu nebude 
mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatelstva ve sledované lokalitě.

Vzhledem ke klasifikaci používané nebezpečné chemické látky (resp. přípravku) –
automobilového benzinu a motorové nafty, jako látek zdraví škodlivých a karcinogenů), je 
možno uvažovat  vlivy na lidské zdraví.

Nebezpečí pro lidské zdraví :

- Při požití a následném zvracení se může přípravek dostat do plic a vyvolat jejich 
poškození . 

- Přípravek je podezřelý v případě častého opakovaného kontaktu s kůží z možného 
karcinogenního účinku.

- Opakovaná expozice může také způsobit vysušení a následné popraskání kůže. 

- Inhalace par nebo mlhy může dráždit dýchací cesty.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 24 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Akutní toxicita BA, popř. NM není příliš vysoká, uvádí se následující hodnoty akutní 
toxicity pro plynový olej (CAS 68334-30-5) 

LD50 orálně, potkan, mg.kg-1 7 500
LD dermálně, potkan, ml.kg-1     > 5

Subchronická – chronická toxicita 
Páry plynového oleje mohou působit narkoticky, způsobovat bolesti hlavy, žaludeční 

nevolnost, dráždění očí a dýchacích cest. Působení na kůži závisí na době trvání a 
intenzitě expozice. Při dlouhotrvajícím a intenzivním kožním kontaktu dochází 
k odmaštění, vysušení a silnému podráždění pokožky (dermatitis – zánět kůže). 
Chronické působení par může vyvolat polyneuritidy (povšechné záněty nervů) a svalové 
atrofie. 

S ohledem na rozsah záměru a dobu stáčení PHM, nelze při dodržení podmínek 
hygieny práce uvažovat ohrožení pracovníků působením nebezpečné chemické látky. 
Zasažení obyvatelstva působením těchto nebezpečných látek pouze z provozu 
hodnocené čerpací stanice je možno zcela vyloučit.

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících 
státní hranice

S ohledem na rozsah a umístění záměru nelze tyto vlivy uvažovat.

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů

Při dodržení všech navrhovaných bezpečnostních opatření je pravděpodobnost 
havárie nízká – tato opatření zabezpečují, i v případě provozních poruch a provozních 
úniků závadných látek, že nedojde k rozšíření kontaminace způsobené těmito 
nebezpečnými látkami.

Období přípravy záměru

Celý záměr je již projekčně zpracován a z projektové dokumentace vyplývá, že 
projektant (Ing. Adamec Jiří) zpracoval projektovou dokumentaci tak, že se snažil již v 
projektu eliminovat a snižovat možné nepříznivé vlivy stavbou a provozem marketu 
Konzum a ČS PHM.

Součástí této dokumentace je zpracovaná rozptylová studie včetně odborného 
posudku dle zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší v plném znění.

Součástí projektu je i požární zpráva a elektro zpráva s podrobným popisem 
zabezpečení celého technologického provozu čerpací stanice systémem regulace a 
měření.

Období výstavby

- Veškeré nepříznivé vlivy stavebních prací spojené s návozem stavebního a 
technologického materiálu budou správnou organizací stavby sníženy na minimum.

- Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany podzemních 
a povrchových vod.

- Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
zneškodnění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se 



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 25 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

zhotovitelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve 
nabídnout k využití.

- Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a 
organizací.

- V průběhu výstavby čerpací stanice budou prováděny zkoušky na jednotlivých 
technologických zařízeních a to zejména :

- Zkouška nádrží na těsnost: pevnost nádrží se zkouší vodním přetlakem 0,03 
MPa u výrobce

- Tlaková zkouška potrubí rozvodu: bude provedena před izolováním svárů  na 
potrubí a před připojením  na výdejní stojan.

- Funkční zkouška výdejního stojanu: při této zkoušce ověřit výkon čerp. 
agregátu, těsnost zařízení a jeho funkci . Výsledky všech dílčích zkoušek 
budou samostatně evidovány a budou součástí zápisu o převzetí stavby.

- Komplexní zkouška: na technologickém zařízení se požaduje provedení 
komplexní zkoušky, při které budou vyzkoušeny funkce veškerého  
technologického zařízení čerpací stanice. Po provedení úspěšných  
komplexních zkoušek bude zahájen zkušební provoz čerpací stanice. 
Výsledky všech dílčích zkoušek budou samostatně evidovány a budou 
součástí zápisu o převzetí  stavby

Období provozu

- Důsledně budou kontrolována všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány 
vzniklé úkapy závadných látek.

- Po uvedení do provozu je nutné provedení autorizovaného měření emisí do tří 
měsíců od této skutečnosti pro prokázání plnění emisních limitů v souladu s 
vyhláškou MŽP ČR č. 356/2002 Sb.

- V souladu s požadavky vypracovat provozní řád zařízení a dále zahrnout provoz 
zařízení do havarijního plánu provozovny

- Opravy, čištění a kontrolu zařízení v prostoru s nebezpečím výbuchu provádět 
v souladu s ČSN 65 02 01. V okruhu 5 m od šachet zásobních nádrží je zakázáno 
kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm. Strojní zařízení bude uzemněno, na sloupu 
zastřešení bude proveden  uzemňovací bod pro připojení autocisterny.

- Zabezpečovací zařízení, rozvody a skladovací nádrže budou pravidelně kontrolovány. 
Optická a akustická signalizace jednotlivých nádrží bude na viditelném místě a bude 
pravidelně prověřována její funkčnost. 

- Dle ČSN 65 02 01 čl. 184 – provozovny a sklady musí být označeny příslušnými 
bezpečnostními tabulkami  dle ČSN 01 80 12 a  ČSN 01 80 13 a musí být pro ně 
zpracovány požární řády. Stavební provedení objektů  odpovídá ČSN 65 02 01, ČSN 
65 02 02 a ČSN 75 34 15.

- Pracovníci, kteří budou provádět obsluhu a údržbu zařízení budou používat 
předepsané osobní ochranné prostředky, dodržovat zákaz kouření a manipulace s 
otevřeným ohněm, při údržbě nebo opravách zařízení čerpací stanice budou povinni 
používat vhodné nejiskřivé nářadí při obsluze nebo údržbě zařízení

- Pracovníci jsou povinni být seznámeni s provozními předpisy

- Do zóny, navržené pro stáčení, bude po dobu stáčení zákaz vjezdu jiných motorových 
vozidel. Prostory u výdejního stojanu se zařazují podle ČSN 650202 příloha A. Podle 
uvedené ČSN  jsou prostory uvnitř i v okolí stojanů pro motorovou naftu  prostory bez 
nebezpečí výbuchu



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 26 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů

Ve stadiu zpracování této dokumentace záměru investora, kdy byla k dispozici celá 
projektová dokumentace na úrovni projektu stavby pro stavební řízení. S ohledem na 
charakter stavby a její budoucí provoz lze předpokládat, že nebyly zanedbány základní 
souvislosti a specifikace vlivů této stavby na životní prostředí.

Při zpracování oznámení se s ohledem na charakter záměru, jeho umístění a 
technologii  nedostatky ve znalostech  nevyskytly.

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU
Varianty řešení nebyly v dokumentaci hodnocení vlivů na životní prostředí 

zvažovány, projektová dokumentace již byly vypracována pro optimální variantu.

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE
Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech

Na základě zkušeností s provozem obdobných malých ČS PHM mohou k havárii 
vést tyto příčiny:

 nekvalitní provedení izolace nebo její narušení (a následně únik nebezpečných 
látek při provozních poruchách mimo určené manipulační plochy nebo záchytné 
prostory)

 neprovádění pravidelné kontroly a údržby provozovaných zařízení

 lidský faktor - selhání obsluhy

 úniky nebezpečných látek při dopravě

 přírodní katastrofa (zemětřesení, pád letadla, teroristický akt)

Preventivní opatření: 

 dodržování provozních řádů a provozní dokumentace pracovišť

 zajištění pravidelných kontrol a revizí

 pravidelná školení personálu

 dodržování kontrolní činnosti

Následná opatření: 

  neprodlené odstranění příčiny a následků havárie - bude podrobně stanoveno v 
provozním řádu.

Problematikou prevence závažných havárií se zabývá zákon č. 353/99 Sb., zákon o 
prevenci závažných havárií, v aktuálním znění zákona. 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU

Dokumentace hodnocení vlivů na životní prostředí pro stavbu „Market Konzum 
Opočno, s Č PHM Opočno“ je vypracována na základě požadavku zákona č. 100/2001 
Sb. ve znění zákona č. 93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, v aktuálním 
znění zákona. V přílohách jsou vyjmenovány stavby – záměry, u kterých je povinností 
investora posoudit ve stanoveném rozsahu vlivy těchto záměrů na obyvatelstvo a vlivy na 



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 27 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, půdu, horninové 
prostředí, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní 
památky a na jejich vzájemné působení a souvislosti.

Zákon umožňuje seznámení dotčených subjektů a zejména seznámení obyvatelstva 
se záměrem a umožňuje zapojení obyvatelstva v rámci projednání těchto záměrů a jejich 
schválení, popřípadě odmítnutí, resp. stanovení podmínek, za kterých tyto záměry mohou 
být realizovány.

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné formě závěry jednotlivých 
dílčích okruhů hodnocení. Zájemcům o podrobnější údaje proto doporučujeme 
prostudování příslušných kapitol oznámení. V oznámení jsou vyhodnoceny očekávané 
vlivy výstavby a provozu marketu Konzum a ČS PHM na životní prostředí.

Navržené technické a technologické řešení je v souladu s požadavky na obdobná 
zařízení a stavby. Stavební řešení respektuje stávající platnou legislativu v České 
republice, koncepce řešení vychází z obdobných stavebních záměrů.

Stavba marketu Konzum a ČS PHM se bude realizovat novostavba prodejny 
marketu Konzum a čerpací stanici PHM umístěné v SV části města Opočno při  
výpadové komunikaci směr Dobruška na pozemku využívaném v současné době 
k zemědělským účelům jako louka a v územním plánu města uvažovaném pro budoucí 
zástavbu živnostenskými objekty. ČS PHM bude sloužit pro příjem, skladování a výdej 
motorové nafty a benzínu Natural BA95 a bude veřejná ČS. 

Stavba marketu Konzum je navržena jako jednopodlažní objekt obdélníkového 
půdorysu se zastřešením sedlovou střechou o mírném spádu střešní konstrukce 
s vystoupeným  zastřešeným prostorem vstupu zákazníků do objektu s kolmým hřebenem 
střechy na hlavní hřeben stavby.

Stavba malé čerpací stanice s jedním výdejním místem (BA/MN) je řešen jako 
typová dodávka obsahující jednopodlažní kontejner ve tvaru kvádru s výdejním stojanem 
a rovným nadstřešením s atikami pro jeden jízdní pruh o rozměru 6x6 m s dvouplášťovou 
nadzemní nádrží (BA/MN) o objemu 23,5 m3 a úkapovou podzemní nádrží.

Předmětný areál je navržen na pozemcích určených k zastavění objektem občanské 
vybavenosti s parkovištěm, které bude dále  sloužit i jako záchytné parkoviště pro osobní 
automobily a autobusy (za objektem marketu) na příjezdu od Dobrušky. 

Novostavba je navržena  v proluce mezi obytnou zástavbou rodinnými domy na JZ 
straně a objekty hřbitova v SV straně. Pozemek je umístěn těsně u silnice II tř. 
(Třebechovice pod Orebem - Dobruška),  z které je po stávající nezpevněné komunikaci 
navržen  příjezd. V SZ straně od navrženého areálu jsou umístěny zemědělské pozemky. 

Předprostory kolem prodejny s navrženými zpevněnými plochami pro parkování 
budou dotvořeny zelení, čím vznikne místní komponovaný veřejný prostor. Současné 
charakter v území je nedokončený a novým areálem dojde k dostavbě v území.

Objekt marketu je umístěn v bezprostřední blízkosti silnice II-298 (Třebechovice pod 
Orebem - Dobruška)  a bude přístupný ze stávající komunikace  (p.p.č. 1711) která bude 
rozšířena a zpevněna.  

V rámci stavby bude  vybudováno parkoviště návštěvníků pro osobní automobily 
v počtu 20 stání  a provizorní zpevněná plocha pro případnou odstávku 4 autobusů a 
dalších cca 16 osobních automobilů.

Zásobování obchodu bude z JZ strany z nové komunikace a zpevněné plochy přes 
rampu do manipulační plochy.

Stávající autobusová zastávka umístěná na odbočce k nezpevněné komunikaci 
bude posunuta JZ směrem cca o 27 m.

Areál bude odkanalizován oddílnou kanalizací. 



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 28 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

Splaškové vody budou napojeny na kanalizační řád, vody z komunikací a parkovišť
budou svedeny do kanalizace přes odlučovač ropných látek. Kanalizace bude napojena  
na přečerpávací stanici odpadních vod, která bude dále odvedena na městskou ČOV.

Dešťové vody budou  svedeny přípojkou do šachty na projektované kanalizaci. 
Kanalizace bude  dále zaústěna do vodního toku.

Nový záměr však vyžaduje zábor půdy ze zemědělského půdního fondu (ZPF) a to 
o výměře 5 030 m2. Velikost plochy a kvalita půdy však nepředpokládá, že by výstavba 
marketu Konzum a ČS PHM měla mít na tuto složku životního prostředí významný vliv.

Z hlediska ochrany ovzduší byla zpracována rozptylová studie, která potvrzuje, že 
provozem čerpací stanice pohonných hmot za předpokladu plnění emisních limitů 
nebudou překračovány imisní limity pro sledované látky. 

Zdrojem hluku bude zejména navýšení stávající osobní a nákladní dopravy, avšak 
vzhledem k umístění marketu konzum a čerpací stanice na okraji obce při výpadové 
komunikaci lze dle vypracované hlukové studie konstatovat, že navrženým záměrem 
nebudou podstatně zhoršeny stávající hlukové podmínky u nejbližší obytné zástavby.

Realizací uvažovaného záměru dochází ke změnám a způsobu užívání půdy, 
nebude se ovšem měnit místní topografie, nedojde k ovlivnění stability nebo erozi půdy. 
Nezmění se ani horninové prostředí, nebudou ovlivněny hydrogeologické charakteristiky 
území.

Stavba se nedotýká prvků územního systému ekologické stability ani významných 
krajinných prvků. 

Z hlediska životního prostředí nebyly zjištěny skutečnosti, které by jednoznačně 
bránily realizaci posuzované stavby.



Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 29 z 29

Market Konzum Opočno, s ČS PHM Opočno 28.4.2006

H. PŘÍLOHA

Vložené přílohy

1. Mapové přílohy

1.1 Situace

1.2 Snímek katastrální mapy

1.3 Letecký snímek lokality

2. Další podklady

2.1 Vyjádření z hlediska územního plánu

Samostatná příloha

1. Rozptylová studie č. E/1602/2006/01

2. Hluková studie 

Datum zpracování oznámení: duben 2006

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely 
na zpracování dokumentace: 

 Ing. Libor Obal
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
tel: 602 418 360, e-mail: l.obal@teso-ostrava.cz

 Ing. Zdeněk Sklenář
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
tel.: 602 528 158, e-mail: z.sklenar@teso-ostrava.cz

 Ing. Milan Číhala
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
tel.: 602 418 359, e-mail: m.cihala@teso-ostrava.cz

 RNDr. Jiří Matěj 
Machátova 13, 783 01 Olomouc
tel.: 602 704 256, e-mail: matej@ipnet.cz


